4.5.1 O valor da taxa de inscrição, conforme Lei Estadual nº 8.109, de 19 de dezembro de 1985 e suas alterações 
posteriores, corresponde ao nível escolar do Cargo: 
a) cargos de nível escolar médio ou técnico: R$ 92,64 (noventa e dois reais e sessenta e quatro centavos); 
b) cargos de nível escolar superior (completo ou em andamento): R$ 211,22 (duzentos e onze reais e vinte e 

dois centavos). 
4.5.2 O valor referente ao pagamento da taxa de inscrição não será objeto de restituição, salvo quando for 

cancelada a realização do Concurso Público. 
4.5.3 O pagamento da taxa de inscrição deverá ser realizado, exclusivamente, por pagamento do boleto bancário,